DIÁRIO OFICIAL Nº 33480  53Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 615/2017, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/422252, de 29/09/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 18/10 a 21/10/2017, o
deslocamento do servidor Márcio Silva Viana Araújo, ocupante
do cargo de Secretário Adjunto, para viajar ao município de
Santarém e Alenquer/PA, anteriormente concedida no período
de 16/10 a 21/10/2017, conforme PORTARIA N° 583/2017,
de 29/09/2017, publicada no DOE nº. 33.470, de 02/10/2017,
em virtude de alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 237965

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 614/2017, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2017 –
COAP, datado de 11/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº.
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo/
Secretário de Diretoria, para responder pela Coordenadoria de
Avaliação e Perícia, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017,
com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor
GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº. 6696/1,
estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 237861

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, Protocolo: 222260, publicada no DOE nº 33.450
de 01/09/2017, referente ao 5º TAC Nº 17/2015– CP Nº
23/2014, cujo objeto é a Conclusão do Centro de Convenções,
em Marabá-PA:
ONDE SE LÊ: Prazo: 31/08/2017 a 30/09/2017;
LEIA-SE: Prazo: 31/08/2017 a 15/11/2017.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 237929
ERRATA

RESUMO DA PORTARIA Nº. 600/2017,
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.479 DE 16/10/2017.
Onde se lê: Diárias: 1,5
Leia-se: Diárias: 2,5

Protocolo: 237674

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 09/2016 - CP Nº 20/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda – CNPJ 16.683.141/0001-96
OBJETO: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no
município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
JUSTIFICATIVAS: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da
Lei 8.666/93

VIGÊNCIA: 09/10/2017 a 09/04/2018
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 238043
7º TAC Nº 034/2013 - CP Nº 007/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRIO LTDA - CNPJ 83.736.405/0001-
10
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de água, em
Goianésia-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93
Vigência: 09/10/2017 a 07/04/2018
Data da Assinatura: 09/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 238047

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 613/2017,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Processo nº: 2017/442980, de 13/10/2017
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Programa de Trabalho: 077567
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 15
Prestação de Contas: 05
    Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 237956

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº 608/2017,
 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94
PROCESSO: 2017/433736, DE 06/10/2017

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco/ Valdir Cardoso
de Sousa
 Matrícula: 55589512/3-5761000/2
Cargo/Função: Coordenador/ TGP - Administrador
Objetivo: Participar da 1ª Audiência Pública para apresentação
da Metodologia de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento
Básico (PMSB).
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da Sedop com
os técnicos.
Período(s): 26/11 a 27/11/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Acará/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 237545
RESUMO DA PORTARIA Nº 612/2017,

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO Nº 2017/442980, DE 13/10/2017
Servidor: Paulo Henrique Napoleão da Silva
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Objetivo: Fazer levantamento de serviços do CAF
Período(s): 18/10 a 03/11/2017
Diárias: 16,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 237893
RESUMO DA PORTARIA Nº 611/2017,

DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

PROCESSO: 2017/442993, DE 13/10/2017
Servidor: Leonardo Augusto Lobato Mello
Matrícula: 57176419/1
Cargo: Diretor/Coordenador
Objetivo: Defi nir e locar pretensas áreas para implantação
de aterro de resíduos sólidos em municípios apoiados pelo
fi nanciamento CAF
Período: 18/10 a 20/10/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 237903

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO N° 002/2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, da Constituição
e considerando os princípios que regem a administração pública,
em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I. TORNA PÚBLICO o resultado do PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO nº 002/2017 - SEDOP, para provimento
de 01 vaga temporária de nível médio;
II. DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos
aprovados;
III. CONVOCAR os candidatos aprovados, comparecerem
no dia 20/10/2017, no horário de 8h às 14h, na Tv. do Chaco,
2158 – Bairro: Marco munido da documentação exigida (original
e cópia) no Anexo VII do presente Edital, para assinatura do
contrato administrativo temporário.
Belém, 16 de outubro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 237663

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO TERMO HOMOLOGATÓRIO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 03/2017
A Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ – COHAB/PA, HOMOLOGA a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 03/2017, cujo objeto é a aquisição de
material de limpeza, em favor das empresas, considerando que
o Ato Homologatório, constante das fl s. 163, publicado no DOE
Nº 33465, encontrava-se com inconsistência de valores, da
Empresa COMERCIAL AVANT COM. DE MATERIAIS DE LIMPEZA
E SERVIÇOS LTDA - ME, considerando o arredondamento de
casas decimais do Sistema Comprasnet, e após Parecer Jurídico
Nº 989/2017, às fl s. 194 e 195, sugeriu a errata da publicação
do Termo Homologatório. Ficando o valor global da referida
empresa em R$ 23.913,60 (vinte e três mil, novecentos e treze
reais e sessenta centavos).
Belém, 11 de outubro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 237544

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/10/2017
Vigência:09/10/2017 a 31/07/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração contratual, qual seja, a dissolução do
Consórcio Tapanã, com o advento da sub-rogação dos direitos e
deveres da empresa ESTACON INFRAESTRUTURA S.A à empresa
TERRAPLENA LTDA., nos termos do Contrato n. 016/2013, eis que
complementados os requisitos exigidos pelo Edital n. 004/2013-
NGTM, passando-se a fi gurar como única CONTRATADA na
execução da avença, com fundamento nas cláusulas 12ª e 13ª
do Edital.
O reajuste de valores corrigidos pelo INCC, divulgado pelo Portal
Brasil, que corresponde a R$ 18.797.223,78 (dezoito milhões,
setecentos e noventa e sete mil, duzentos e vinte e três reais e
setenta e oito centavos), concernente ao período de novembro
de 2012 a agosto de 2017, conforme art. 40, XI da Lei n.
8.666/1993.
A prorrogação do prazo contratual, com a adição de mais em mais
660 (seiscentos e sessenta) dias, iniciando-se em 09/10/2017,
fi ndando-se em 31/07/2019, com fundamento no art. 57, I da
Lei n. 8.666/1993.
A inserção da fonte de recursos “Recursos do Tesouro – 0101”, ao
Contrato, consoante Termos de disponibilidades orçamentárias n.
077 e 078, ambos de 2017, juntados pela Diretoria Administrativa
e Financeira.